
На основании ч. 15 ст. 99 Федерального закона Российской Федерации от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее –
Закон о контрактной системе), в соответствии с Приказом Оренбургского
УФАС России
№  97-п от 21.10.2020 г., инспекцией Оренбургского УФАС России по
осуществлению внеплановых проверок (далее - Инспекция) в составе:

Руководителя Инспекции: ...,

членов Инспекции: ..., ...,  ...,

представители министерства образования Оренбургской области из-за
технических неполадок в заседании комиссии по средствам
видеоконференцсвязи участвовать не смогли;

проведя внеплановую камеральную проверку по поручению ФАС России
действий министерства образования Оренбургской области при
проведении электронного аукциона на поставку оборудования для
мастерской "Токарь" для оснащения организации, осуществляющей
образовательную деятельность по адаптированным основным
общеобразовательным программам - участника реализации мероприятия
федерального проекта "Современная школа" национального проекта
"Образование", направленного на поддержку образования обучающихся с
ограниченными возможностями здоровья (номер извещения №
0853500000320009449),

 

УСТАНОВИЛА:

 

Из ФАС России в Оренбургское УФАС России поступило поручение о
проведении проверки действий министерства образования Оренбургской
области  (далее – Заказчик) при проведении электронного аукциона на
поставку оборудования для мастерской "Токарь" для оснащения
организации, осуществляющей образовательную деятельность по
адаптированным основным общеобразовательным программам - участника
реализации мероприятия федерального проекта "Современная школа"
национального проекта "Образование", направленного на поддержку
образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья
(номер извещения № 0853500000320009449) (далее - аукцион).

Согласно представленным материалам дела данная закупка
осуществляется в рамках национального проекта -  «Образование».
Федерального проекта – «Современная школа».

Согласно письменным пояснениям представителя Министерства



образования Оренбургской области документация о закупке №
0853500000320009449 утверждена в «Региональной информационной системе в
сфере закупок Оренбургской области» 28.09.2020, электронный аукцион
размещен 28.09.2020. При рассмотрении первых частей заявок, поступила 1
заявка, согласно протоколу рассмотрения единственной заявки на участие
в электронном аукционе заявка была признана соответствующей. 12.10.2020
года победителю направлен проект контракта на подпись. 23.10.2020 года
победитель подписал контракт.

В ходе изучения материалов дела и оценки полученных пояснений, в
соответствии с положениями ч. 15 ст. 99 Закона о контрактной системе,
установлено следующее:

28.09.2020 г . на официальном сайте Российской Федерации для размещения
информации о размещении заказов в сети Интернет www.zakupki.gov.ru
(единая информационная система) и на сайте оператора электронной
площадки было размещено извещение и документация по электронному
аукциону на поставку оборудования для мастерской "Токарь" для оснащения
организации, осуществляющей образовательную деятельность по
адаптированным основным общеобразовательным программам - участника
реализации мероприятия федерального проекта "Современная школа"
национального проекта "Образование", направленного на поддержку
образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья
(номер извещения № 0853500000320009449).

Начальная максимальная цена контракта составляет 2 440 244,98 рублей.

Документация об аукционе утверждена Заказчиком.

Согласно ч. 1 ст. 8 Закона о контрактной системе, контрактная система в
сфере закупок направлена на создание равных условий для обеспечения
конкуренции между участниками закупок. Любое заинтересованное лицо
имеет возможность в соответствии с законодательством Российской
Федерации и иными нормативными правовыми актами о контрактной
системе в сфере закупок стать поставщиком (подрядчиком, исполнителем).

В соответствии с пп. 1, 2 ч. 1 ст. 33 Закона о контрактной системе, заказчик
при описании в документации о закупке объекта закупки должен
руководствоваться следующими правилами:

1) в описании объекта закупки указываются функциональные, технические и
качественные характеристики, эксплуатационные характеристики объекта
закупки (при необходимости). В описание объекта закупки не должны
включаться требования или указания в отношении товарных знаков, знаков
обслуживания, фирменных наименований, патентов, полезных моделей,
промышленных образцов, наименование страны происхождения товара,
требования к товарам, информации, работам, услугам при условии, что
такие требования или указания влекут за собой ограничение количества



участников закупки. Допускается использование в описании объекта закупки
указания на товарный знак при условии сопровождения такого указания
словами "или эквивалент" либо при условии несовместимости товаров, на
которых размещаются другие товарные знаки, и необходимости
обеспечения взаимодействия таких товаров с товарами, используемыми
заказчиком, либо при условии закупок запасных частей и расходных
материалов к машинам и оборудованию, используемым заказчиком, в
соответствии с технической документацией на указанные машины и
оборудование;

2) использование при составлении описания объекта закупки показателей,
требований, условных обозначений и терминологии, касающихся технических
характеристик, функциональных характеристик (потребительских свойств)
товара, работы, услуги и качественных характеристик объекта закупки,
которые предусмотрены техническими регламентами, принятыми в
соответствии с законодательством Российской Федерации о техническом
регулировании, документами, разрабатываемыми и применяемыми в
национальной системе стандартизации, принятыми в соответствии с
законодательством Российской Федерации о стандартизации, иных
требований, связанных с определением соответствия поставляемого товара,
выполняемой работы, оказываемой услуги потребностям заказчика. Если
заказчиком при составлении описания объекта закупки не используются
установленные в соответствии с законодательством Российской Федерации
о техническом регулировании, законодательством Российской Федерации о
стандартизации показатели, требования, условные обозначения и
терминология, в документации о закупке должно содержаться обоснование
необходимости использования других показателей, требований, условных
обозначений и терминологии;

 Согласно ч. 2 ст. 33 Закона о контрактной системе, документация о закупке
в соответствии с требованиями, указанными в части 1 настоящей статьи,
должна содержать показатели, позволяющие определить соответствие
закупаемых товара, работы, услуги установленным заказчиком требованиям.
При этом указываются максимальные и (или) минимальные значения таких
показателей, а также значения показателей, которые не могут изменяться.

В соответствии с ч. 3 ст. 33 Закона о контрактной системе, не допускается
включение в документацию о закупке (в том числе в форме требований к
качеству, техническим характеристикам товара, работы или услуги,
требований к функциональным характеристикам (потребительским
свойствам) товара) требований к производителю товара, к участнику
закупки (в том числе требования к квалификации участника закупки, включая
наличие опыта работы), а также требования к деловой репутации участника
закупки, требования к наличию у него производственных мощностей,
технологического оборудования, трудовых, финансовых и других ресурсов,
необходимых для производства товара, поставка которого является
предметом контракта, для выполнения работы или оказания услуги,



являющихся предметом контракта, за исключением случаев, если
возможность установления таких требований к участнику закупки
предусмотрена настоящим Федеральным законом.

Сведения об объекте закупки содержаться в извещении, Информационной
карте документации об аукционе, Обосновании начальной (максимальной)
цены контракта.

Согласно ч. 2 ст. 67 Закона о контрактной системе, срок рассмотрения
первых частей заявок на участие в электронном аукционе не может
превышать три рабочих дня с даты окончания срока подачи указанных
заявок, за исключением случая, предусмотренного частью 2 статьи 63
настоящего Федерального закона, при котором такой срок не может
превышать один рабочий день с даты окончания срока подачи указанных
заявок.

В соответствии с извещением о проведении электронного аукциона и
аукционной документацией дата и время окончания срока подачи заявок на
участие в электронном аукционе - 07.10.2020 09:00; дата окончания срока
рассмотрения заявок на участие в электронном аукционе 08.10.2020.

В соответствии с ч. 3 ст. 68 днем проведения электронного аукциона является
рабочий день, следующий за датой окончания срока рассмотрения первых
частей заявок на участие в таком аукционе. При этом электронный аукцион в
случае включения в документацию о закупке в соответствии с пунктом 8
части 1 статьи 33 настоящего Федерального закона проектной
документации проводится через четыре часа после окончания срока подачи
заявок на участие в указанном электронном аукционе.

В соответствии с извещением о проведении электронного аукциона  и
аукционной документацией днем проведения электронного аукциона
является 09.10.2020.

В соответствии с ч. 4 ст. 64 Закона о контрактной системе, к документации
об электронном аукционе прилагается проект контракта, который является
неотъемлемой частью этой документации.

Проект контракта Заказчиком на официальном сайте Российской
Федерации для размещения информации о размещении заказов в сети
Интернет www.zakupki.gov.ru в составе документации об аукционе
размещен, следовательно, требования ч. 4 ст. 64 Закона о контрактной
системе соблюдены.

Согласно п. 2 ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе, аукционная
документация должна  содержать требования к содержанию, составу
заявки на участие в таком аукционе в соответствии с частями 3 - 6 статьи 66
настоящего Федерального закона и инструкция по ее заполнению. При этом
не допускается установление требований, влекущих за собой ограничение



количества участников такого аукциона или ограничение доступа к участию
в таком аукционе.

Согласно ч. 3 ст. 66 Закона о контрактной системе, первая часть заявки на
участие в электронном аукционе должна содержать указанную в одном из
следующих подпунктов информацию: при заключении контракта на поставку
товара: первая часть заявки на участие в электронном аукционе, за
исключением случая, предусмотренного частью 3.1 настоящей статьи,
должна содержать:

1) согласие участника электронного аукциона на поставку товара,
выполнение работы или оказание услуги на условиях, предусмотренных
документацией об электронном аукционе и не подлежащих изменению по
результатам проведения электронного аукциона (такое согласие дается с
применением программно-аппаратных средств электронной площадки);

2) при осуществлении закупки товара, в том числе поставляемого заказчику
при выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых услуг:

а) наименование страны происхождения товара;

б) конкретные показатели товара, соответствующие значениям,
установленным в документации об электронном аукционе, и указание на
товарный знак (при наличии). Информация, предусмотренная настоящим
подпунктом, включается в заявку на участие в электронном аукционе в
случае отсутствия в документации об электронном аукционе указания на
товарный знак или в случае, если участник закупки предлагает товар,
который обозначен товарным знаком, отличным от товарного знака,
указанного в документации об электронном аукционе.

Аналогичные требования установлены в п. 22 Информационной карты
документации об аукционе, что соответствует вышеуказанным положениям
Закона о контрактной системе.

В соответствии с ч. 1 ст. 67 Закона о контрактной системе, аукционная
комиссия проверяет первые части заявок на участие в электронном
аукционе, содержащие информацию, предусмотренную частью 3 статьи 66
настоящего Федерального закона, на соответствие требованиям,
установленным документацией о таком аукционе в отношении закупаемых
товаров, работ, услуг.

В силу ч. 3 ст. 67 Закона о контрактной системе, по результатам
рассмотрения первых частей заявок на участие в электронном аукционе,
содержащих информацию, предусмотренную частью 3 статьи 66
настоящего Федерального закона, аукционная комиссия принимает
решение о допуске участника закупки, подавшего заявку на участие в таком
аукционе, к участию в нем и признании этого участника закупки участником
такого аукциона или об отказе в допуске к участию в таком аукционе в



порядке и по основаниям, которые предусмотрены частью 4 настоящей
статьи.

Согласно ч. 4 ст. 67 Закона о контрактной системе, участник электронного
аукциона не допускается к участию в нем в случае:

1) непредоставления информации, предусмотренной частью 3 статьи 66
настоящего Федерального закона, или предоставления недостоверной
информации;

2) несоответствия информации, предусмотренной частью 3 статьи 66
настоящего Федерального закона, требованиям документации о таком
аукционе.

В соответствии с ч. 5 ст. 67 Закона о контрактной системе, отказ в допуске к
участию в электронном аукционе по основаниям, не предусмотренным
частью 4  настоящей статьи, не допускается.

Согласно протоколу рассмотрения единственной заявки на участие в
электронном аукционе от 08.10.2020 №0853500000320009449-1  подана 1 заявка,
которая была признана соответствующей.

В соответствии с ч. 16 ст. 66 Закона о контрактной системе в случае, если по
окончании срока подачи заявок на участие в электронном аукционе подана
только одна заявка или не подано ни одной заявки, такой аукцион
признается несостоявшимся.

Муниципальный контракт по данной закупке заключен, находится в стадии
подписания Заказчиком.

На основании изложенного, руководствуясь ч. 3, ч. 22 ст. 99 Закона о
контрактной системе, Инспекция, 

 

РЕШИЛА:

 

Нарушений Закона о контрактной системе в действиях министерства
образования Оренбургской области при проведении электронного
аукциона на поставку оборудования для мастерской "Токарь" для
оснащения организации, осуществляющей образовательную деятельность
по адаптированным основным общеобразовательным программам -
участника реализации мероприятия федерального проекта "Современная
школа" национального проекта "Образование", направленного на
поддержку образования обучающихся с ограниченными возможностями
здоровья (номер извещения № 0853500000320009449) не установлено.

 



Решение может быть обжаловано в арбитражном суде в течение трех
месяцев в установленном законом порядке.


